Não estão incluídas na ÁREA DA CONCESSÃO as áreas delegadas a terceiros, nos termos do ANEXO D – ACORDOS
E CONTRATOS VIGENTES.  
Não estão incluídas na ÁREA DA CONCESSÃO as áreas pertencentes à Zona Intangível, definida nos termos do
PLANO DE MANEJO DO PARQUE NACIONAL DO IGUAÇU.
 
1.1. DELIMITAÇÃO DA ÁREA DA CONCESSÃO
A ÁREA DA CONCESSÃO compreende 95.602 (noventa e cinco mil, seiscentos e dois) hectares, inseridos nos 185.260
(cento e oitenta e cinco mil, duzentos e sessenta) hectares de superfície total do PNI. A ÁREA DA CONCESSÃO
corresponde ao somatório das áreas de uso público do PNI, equivalentes às áreas das seguintes Zonas de Manejo,
definidas no PLANO DE MANEJO DO PARQUE NACIONAL DO IGUAÇU: Zona Primitiva (61.214 hectares), Zona

[...]

O PLANO DE USO PÚBLICO DO PARQUE NACIONAL DO IGUAÇU apresenta o agrupamento de áreas de visitação
do PNI em quatro POLOS, considerando aspectos geográficos e de gestão, de emissivo de visitantes e tipos de públicos.
A maior parte da ÁREA DA CONCESSÃO está inserida nos quatro POLOS do PNI, a saber:

a. POLO Cataratas, com 5.592 (cinco mil, quinhentos e noventa e dois) hectares;
b. POLO Silva Jardim, com 29.244 (vinte e nove mil, duzentos e quarenta e quatro) hectares;
c. POLO Rio Azul, com 3.098 (três mil e noventa e oito) hectares; e
d. POLO Ilhas do Iguaçu e Gonçalves Dias, com 30.526 (trinta mil, quinhentos e vinte e seis) hectares

A Figura 2 mostra a delimitação dos POLOS no território do PNI e a sobreposição da ÁREA DA CONCESSÃO.
 

Figura 2:  Identificação dos POLOS do PNI e sobreposição da ÁREA DA CONCESSÃO
Fonte: Plano de Uso Público do PNI (2020)

1.3 ATIVOS EXISTENTES NA ÁREA DE CONCESSÃO